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Drejtuar: Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve (KAS) KQZ
n& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve %i??g)gousi?
Adresa:  Rruga” Ibrahim Rugova”, Ndértesa nr.4: Tirang Daté.mé : 202
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3. Kundérshtimi mos veprimit t&¢ KZAZ/ KSHZ

Bazuar né nenin 21, 123/1, 124, 124/1 dhe 126, neni 160, pika 2 dhe 3, neni 161, pika 1 t& Kodit
Zgjedhor t& Republikés s& Shqipérisé, i ndryshuar

PERSHKRIMI I SHKELJES SE PRETENDUAR
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= ~ Partia Bindja Demokratike, regjistruar si parti politike me
vendimin e Gjykates se Tiranes nr 8, date 15.04.2019 ka paraqitur kerkesen e saj
per tu regjistruar si subjekt zgjedhor per zgjedhjet vendore te 14.05.2023 ne KQZ
me shkresen nr prot 1313, dt 03.03.2023.
Pjese e kerkese per regjistrimin ¢ subjektit politik ishte i gjithe dokumentacioni i
kerkuar nga ligjii per regjistrimin e partise politike ne zgjedhjet vendore te
14.05.2023, konkretisht kerkesen per regjistrim qe permbante
1. Vertetimin e gjykates
2. Emri mbiemri i kryetarit te partise si personi pergjegjes
per dorezimin e kandidateve
Emri zyrtar i partise politike
Perfagesuesi i partise perpara kqz
Financierja e partise
Deklarata Solemne e kryetarit te partise ge do te shmang
praktikat korruptive dhe te paligj shme ne procesin zgjedhor.....

g a2

Sipas kerkesave te Kodit Zgjedhor, konkretisht nenit 64/2 te tij ku kerkohet ge ne
kerkesen per regjistrim si subjekt zgjedhor Partia Politike te paragesi te dhenat e
saja, nder te tjera edhe emrin e kryetarit ne detyre te partise, ne kete kerkese ne
kemi paraqitur si kryetar ne detyre zotin Fabian Topollari. Kryetari ne detyre nuk
perputhet me emrin e kryetarit ne vertetimin e regjistrit te Gjykates se Tiranes te
dates 22.02.2023 ku figuron ende zoti Astrit Patozi. Kjo pér shkak se né bazé t€
vendimeve t& organeve vendimarrése (€ partisé, partia e ka ndryshuar kryetarin e
saj per shkak te dorehegjes se zotit Astrit Patozi. Kété vendim e kemi depozituar
pér regjistrim né regjistrin e Gjykatés s€ Rrethit Gjygsor Tiran& qé né& shkurt t&
2023, dhe ceshtja eshte ende ne gjykim.

Kryekomisioneri ka vendosur ne mbledhjen e dates 10.05.2023 te regjistroje
partine ne zgjedhje si subjekt zgjedhor por me kryetar ate te vertetimit te gjykates
dhe jo kryetarin ne detyre qe ka deklaruar partia ne kerkesen e saj per regjistrim.
Kete vendim ne e kundershtojme si te pabazuar ne fakte dhe prova dhe kerkojme
nga KAS te korrigjoje vendimin e komisionerit dhe te regjistroje partine politike
ne zgjedhjet e 14 majit 2023 me kryetar zotin Fabian Topollari q& &shté dhe
kryetari ne detyrg i partis¢ Bindja Demokratike, kjo sepse:
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Kérkesé ankimore

~ Ng& bazg t& statutit t& Partisé dhe ligjit n¢ fuqi, kryetari i partisé
konsiderohet i ndryshuar g& n¢ ditén e vendimarrjes sé tij. Regjistrimi i
ndryshimit t& emrit t& kryetarit n& regjistrin ¢ partive politike &shté njé veprim
procedurial regjistrimi i vendimit, i cili nuk ana e tij nuk afekton vendimin ¢
partise ne kete rast per te ndryshuar kryetarin e saj zyrtar. Vendimi i ndryshimit
te kryetarit jep efektet ne momentin e hyrjes ne fugi dhe jo ne momentin ¢
regjistrimit ne regjister.

Kjo &shté arsyeja q&€ Kodi Zgjedhor ne nenin 64/2 te tij kerkon pérvec vertetimit
te regjistrimit te partis€ politike ne regjistrin e Gjykates se Tiranes, edhe
deklarimin e emrit te kryetarit te partise. Per shkak se mund te ndodh& qe kryetari
i partise sipas vertetimit te gjykates te jete i ndryshem nga kryetari i partise ne
detyre per shkak se nuk eshte reflektuar ende ne regjister.

Neni 64/2 i Kodit Zgjedhor kerkon vertetimin e regjistrimit te partise ne
Gjykaten e Tiranes vetem per te provuar personalitetin juridik te subjektit
zgjedhor, por jo per te percaktuar organet drejtuese te partise politike. Kete te
drejte e kane vetem organet e partise per ti ndryshuar ne cdo kohe ato, te cilat ne
kete rast kane marre vendim per ndryshimin e kryetarit te partise politike dhe
kane kerkuar ge kjo parti te regjistrohet si subjekt zgjedhor per zgjedhjet vendore
te 14.05.2023 me kerkesen nr 1313 prot te dates 03.03.2023 me kryetarin e saj ne
detyre.

Duke pasur parasysh edhe se n€ bazé t& nenit 35 t& Kushtetutés s¢ Republikés s&
Shqipérisé, cilido ka t& drejté t& mbrojé dhe kérkojé ndregjen e & dhénave t€ veta
personale, si dhe faktin q& kryetari me t& cilin partia ju prezantohet zgjedhésve
gshté jo vetém zgjedhje e vele partisé politike, por né asnjé rast nuk cénon
interesin e garés elektorale apo interesin ¢ ndonjé prej subjekteve t& tjera
elektorale né garén e 14 majit 2023, kérkojmé nga ju ndryshimin e vendimit te
komisionerit dhe regjistrimin e partisé si subjekt zgjedhor me emrin “Bindja
Demokratike” dhe kryetar zotin Fabian Topollari
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Bashkélidhur Vendimi nr.__, date __.__.20__
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